UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

3º ADITIVO AO EDITAL
EDITAL N.º 08/2025

SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
NÍVEL DOUTORADO/MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal do Ceará
(PPGENF/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a alteração do edital em referência aos
seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

I – DAS VAGAS
1.1 O presente edital prevê vagas para ampla concorrência, cotas e servidores da UFC. Serão oferecidas no total
61 (sessenta e um) vagas, sendo:

a) 34 (trinta e quatro) vagas de Mestrado: 24 (vinte e quatro) vagas para Ampla Concorrência, 10 (dez) vagas para
Políticas de Ações Afirmativas, das quais: 07 (sete) vagas são para pessoas pretas ou pardas, 01 (uma) vaga para
pessoa com deficiência, 01 (uma) vaga para pessoa indígena e 01 (uma) vaga para pessoa quilombola.
b) 30 (trinta) vagas de Doutorado: 18 (dezoito) vagas para Ampla Concorrência, 09 (nove) vagas para Políticas de
Ações Afirmativas, das quais: 04 (quatro) vagas são para pessoas pretas ou pardas, 01 (uma) vaga para pessoa
com deficiência, 03 (três) vagas para pessoa indígena e 01 (uma) vaga para pessoa quilombola. Vagas para
servidores da UFC: 03 (três).

LEIA-SE:

I – DAS VAGAS
1.1 O presente edital prevê vagas para ampla concorrência, cotas e servidores da UFC. Serão oferecidas no total
64 (sessenta e quatro) vagas, sendo:

a) 34 (trinta e quatro) vagas de Mestrado: 24 (vinte e quatro) vagas para Ampla Concorrência, 10 (dez) vagas
para Políticas de Ações Afirmativas, das quais: 07 (sete) vagas são para pessoas pretas ou pardas, 01 (uma) vaga
para pessoa com deficiência, 01 (uma) vaga para pessoa indígena e 01 (uma) vaga para pessoa quilombola.
b) 30 (trinta) vagas de Doutorado: 18 (dezoito) vagas para Ampla Concorrência, 09 (nove) vagas para Políticas de
Ações Afirmativas, das quais: 05 (cinco) vagas são para pessoas pretas ou pardas, 01 (uma) vaga para pessoa com
deficiência, 02 (duas) vagas para pessoa indígena e 01 (uma) vaga para pessoa quilombola. Vagas para servidores
da UFC: 03 (três).

ONDE SE LÊ:
LINHAS DE PESQUISA/ÁREAS TEMÁTICAS VAGAS DOUTORADO/MESTRADO

Linha de Pesquisa

Áreas Temáticas

Vagas

Doutorado Mestrado

COTAS AC COTAS AC

Enfermagem no
Processo de Cuidar

na Promoção da
Saúde

CUIDADO EM SAÚDE EM HIV/AIDS E CONDIÇÕES CRÔNICAS  1D

PROMOÇÃO DO CUIDADO DE PESSOAS COM CÂNCER E CUIDADOS PALIATIVOS
1DS 2D 1MI

1M

ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO DA SAÚDE MATERNA 1DP 1D 1MQ 1M

CUIDADO EM SAÚDE EM HIV/AIDS E DOENÇAS ASSOCIADAS 1DI 1D 1MP 1M

CUIDADO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE DE GRUPOS VULNERÁVEIS   1MP 1M

INTERVENÇÕES DE ENFERMAGEM NO CUIDADO DO ADULTO EM SITUAÇÃO
CRÍTICA

 1D  1M

Tecnologia de
Enfermagem na

Promoção de
Saúde

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PEDIATRIA: TECNOLOGIA PARA A PROMOÇÃO DA
SAÚDE

 1D  1M

TECNOLOGIAS DE ENSINO E DE CUIDADO NA ESTOMATERAPIA   1MP 2M

TECNOLOGIA DE ENFERMAGEM PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE DO IDOSO
1DP
1DS

1D  2M

TECNOLOGIAS PARA AVALIAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE DA CRIANÇA
1DD
1DS

1D  1M

AVALIAÇÃO CLÍNICA E MEDIDA EM SAÚDE E ENFERMAGEM
1DQ 1D 1MP 3M

SAÚDE DIGITAL NA PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA:
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS

 1D  2M

INVESTIGAÇÃO DO CUIDADO DE ENFERMAGEM PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE DE
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

 1D  1M

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE E ENFERMAGEM   2D  2M

Enfermagem e
Educação em

Saúde

AÇÕES INTEGRADAS PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA 1DI 1D  1M

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CUIDADO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

  1MD

PROMOÇÃO DA SAÚDE DE GRUPOS VULNERÁVEIS
1DP 1D

2MP 3M

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DO
ADOLESCENTE

1DP 1D 1MP 1M

PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA 1DI 1D

TOTAL

09 Cotas +
3

Servidores
18 10 24

*AC - ampla concorrência;
MI ou DI: vaga para pessoa indígena;
MQ ou DQ: vaga para pessoa quilombola;
MD ou DD: vaga para pessoa com deficiência;
MP ou DP: vaga para pessoas pretas ou pardas;
MS ou DS: vaga para Servidores

LEIA-SE:

ANEXO C

LINHAS DE PESQUISA/ÁREAS TEMÁTICAS VAGAS DOUTORADO/MESTRADO

Linha de Pesquisa

Áreas Temáticas

Vagas

Doutorado Mestrado

COTAS AC COTAS AC

Enfermagem no
Processo de Cuidar

na Promoção da
Saúde

CUIDADO EM SAÚDE EM HIV/AIDS E CONDIÇÕES CRÔNICAS  1D

PROMOÇÃO DO CUIDADO DE PESSOAS COM CÂNCER E CUIDADOS PALIATIVOS
1DS 2D 1MI

1M

ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO DA SAÚDE MATERNA 1DP 1D  2M

CUIDADO EM SAÚDE EM HIV/AIDS E DOENÇAS ASSOCIADAS 1DI 1D 1MP 1M

CUIDADO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE DE GRUPOS VULNERÁVEIS   1MP 1M

INTERVENÇÕES DE ENFERMAGEM NO CUIDADO DO ADULTO EM SITUAÇÃO
CRÍTICA

 1D  1M

Tecnologia de
Enfermagem na

Promoção de
Saúde

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PEDIATRIA: TECNOLOGIA PARA A PROMOÇÃO DA
SAÚDE

 1D  1M

TECNOLOGIAS DE ENSINO E DE CUIDADO NA ESTOMATERAPIA   1MP 2M

TECNOLOGIA DE ENFERMAGEM PARA PROMOÇÃO DA SAÚDE DO IDOSO
1DP
1DS

1D  2M

TECNOLOGIAS PARA AVALIAÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE DA CRIANÇA
1DD
1DS

1D  1M

AVALIAÇÃO CLÍNICA E MEDIDA EM SAÚDE E ENFERMAGEM
1DQ 1D 1MP

1MQ
2M

SAÚDE DIGITAL NA PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA:
DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS

 1D  2M

INVESTIGAÇÃO DO CUIDADO DE ENFERMAGEM PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE DE
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

 1D  1M

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE E ENFERMAGEM   2D  2M

Enfermagem e
Educação em

Saúde

AÇÕES INTEGRADAS PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA 1DI 1D  1M

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CUIDADO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE

  1MD

PROMOÇÃO DA SAÚDE DE GRUPOS VULNERÁVEIS
1DP 1D

2MP 3M

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DO
ADOLESCENTE

1DP 1D 1MP 1M

PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA 1DP 1D

TOTAL

09 Cotas +
3

Servidores
18 10 24

*AC - ampla concorrência;
MI ou DI: vaga para pessoa indígena;
MQ ou DQ: vaga para pessoa quilombola;
MD ou DD: vaga para pessoa com deficiência;
MP ou DP: vaga para pessoas pretas ou pardas;
MS ou DS: vaga para Servidores

Fortaleza - CE, 14 de novembro de 2025

Prof.ª Dr.ª Viviane Martins da Silva
Coordenadora do Programa de Pós-graduação/UFC

Prof.ª Dr.ª Priscila de Souza Aquino
Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação/UFC